Mais d'où procède cette débilité de l'imagination qui les empêche d'être entièrement attentifs aux objets qui se présentent ? Thomas a Jesu au lieu cité croit qu'elle vient de la grande attention que l'âme a pour Dieu, qui affaiblit tant l'imagination que les sens extérieurs. En ce même temps, dit-il, l'âme étant abstraite de toutes choses, et en quelque façon aliénée de soi, s'arrêtent seulement au regard de son Bien-Aimé, et à un très chaste amour, et bien qu'il arrive souvent que l'âme soit tout à fait ravie hors des sens, néanmoins en ce doux sommeil elle n'est pas tout à fait hors de soi.

Or, bien que cette grande attention de l'âme en Dieu lie ordinairement et empêche la fonction des sens tant internes qu'externes, à mon avis il y a ici encore une autre chose, savoir est que l'imagination a une attention particulière à un objet qui n'est point aperçu. [300]

SECTION VI. Quelques raisons qui prouvent qu'en cet assoupissement mystique l'âme a une attention particulière à un objet qui n'est point aperçu.

Plusieurs raisons me persuadent que l'imagination opère en cet assoupissement mystique par l'attention qu'elle a à son objet, qui n'empêche pas entièrement celles que l'âme peut avoir à ce qu'elle voit ou opère.

La première raison en est que, bien que ceux qui auront fait expérience de ce repos savoureux que j'appelle assoupissement, qui réside dans l'imagination, et de celui qui est dans l'entendement, dont je parlerai ci-après, ne voient qu'à demi, et ils n'aient qu'une demi-attention à ce qu'ils font, ils connaissent néanmoins assez directement qu'en l'un l'imagination opère, et non en l'autre, par ce que la contemplation et l'opération qui est dans le seul entendement est bien plus claire et plus immatérielle que celle qui est dans l'imagination, laquelle est plus grossière, plus obscure et plus ténébreuse. Et bien que cette contemplation soit obscure, l'obscurité pourtant est plus grande et comme plus palpable [301] en l'une qu'en l'autre. Ce qui me fait croire que dans cet assoupissement la contemplation obscure est dans l'imagination, et en l'autre elle est seulement dans l'entendement, car cette obscurité se ressent du vaisseau où elle réside ; et comme l'imagination est une puissance plus obscure et plus matérielle que celle de l'entendement, la contemplation obscure qui est en celle-là est aussi plus matérielle et plus ténébreuse que celle qui est en celle-ci.

La seconde raison est que l'assoupissement et éblouissement que nous disons être en l'oraison de repos mystique que nous décrivons, et qui font certaines petites obscurités et nuages, lesquelles rendent la contemplation bien plus obscure et moins spirituelle, ne se retrouve point en celle qui est dans le seul entendement, et font connaître qu'ils sont dans une puissance moindre que n'est celle de l'entendement, et qui ne peut être autre que l'imagination.

La troisième raison se prend des effets de ces deux contemplations obscures, qui sont bien différentes, car celle qui est dans le seul entendement rend l'âme bien plus allègre, plus agile, plus gaie, plus détachée des créatures, et comme élevée en une contemplation plus sublime, plus déliée, et plus subtile que l'autre : marque d'une plus [302] une grande immatérialité en une puissance qu'en l'autre.

La quatrième raison : l'expérience apprend que cet assoupissement mystique s'entretient mieux, se conserve et se rappelle quand il diminue, par des imaginations que par des

raisonnements et des discours d'entendement. Car quand ce repos savoureux diminue, l'âme le rappellera facilement par de petites imaginations. Par exemple, que tout ce monde n'est rien, que Dieu est tout, et par un rebut de tout ce qui n'est point Dieu, formé plutôt avec l'imagination, comme si elle chassait loin toutes choses, que non pas par discours et raisonnement. Ou bien, s'imaginant une grandeur immense à laquelle seule elle adhère en rejetant tout le reste. Ce qui me fait croire que ce repos assoupi est dans l'imagination, et que c'est un rebut mystique imaginaire de tout ce qui n'est point Dieu ; parce que, selon la maxime de la philosophie, chaque chose est nourrie et entretenue de ce dont elle est composée ; et puisque ce repos mystique est entretenu et conservé par des imaginations, il doit être une opération de l'imagination, et je crois que c'est la même chose que l'imagination de cette grandeur immense et de ce rebut ; mais l'un est mystique et direct, et l'autre est réfléchi ; et [303] le direct est entretenu est conservé par le réfléchi.

La cinquième raison se tire de l'induction des parties. Premièrement, cette oraison de repos savoureux que j'appelle assoupissement mystique n'est pas semblable au repos mystique savoureux qui est dans le seul entendement, ainsi que je viens de prouver. Secondement, il n'est pas non plus semblable à celui qui est dans la seule volonté, par ce que celui-ci n'a pas l'assoupissement ni l'éblouissement, ni la demi-attention à ce qu'il fait, et que son opération est bien plus silencieuse et approchante de l'oisiveté. Cet assoupissement ne ressemble pas aussi à celui qui est dans la concupiscible, puisqu'on n'y ressent pas la chaleur et l'embrassement que nous disons être en lui. Et enfin il ne ressemble pas non plus au repos qui est dans l'irascible, puisqu'on n'y ressent point l'impatience qui s'y trouve ; il faut donc que cet assoupissement soit dans l'imagination, n'y ayant point d'autres espèces d'oraisons de repos savoureux que les susdites. [304]